SUiaiflcr (Sffavt, ... baj bie (Sei in bem Xeil fei ein Sunden goUU&e«

Otntnv: bnrum iieuct e<3 3Jloifter Crffavt einen Sunfen mit SBovteu in bei

Sei. 33evgl. über biefe Sd)vift baö UtfljeH »on Sd;mibt in ben Stubicu

unb Ävitifeit. 1839. <S. 680. 681.

3) ©iefelev II. 3. S. 269. 9llö %t>tH bc3 Silk (Sin«, b. i. ©che« ju

leben, ivav il)uen bei- T>öcf>fle Scvuf betf 2Wenfd)cn. 3ebe Steigung, ieber
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©iil^e eine bloße, felbft: wövrlid; tviebetljolenbe 3"fainntenfafjung

bev früher fd)on mttgerfyeUten, roeßroegen btefelben in bie 2(nmcr;

fung oenvtefen werben 1
).

©itte be<? fief) biefer ßinbeit beumften 3fienfd)cn »o.ir göttlich: jebeö biefen

Steigungen toiberfirebente ©efefj löste bie Ginbeit auf. £>ie 3Jc.enfd)f)eit »er

bem Salle fd)icn ifynen jenes 33en>ufjtfetyn in feiner Meinficit gehabt ju fiaben:

tiefe njclltcn fie erneuen. £>ar)er bie 9? aef tf>cit in ben SBerfommlnngen , ber

9came -ßarabies für ihre SßerfammiungScrter, ftatt ber Grbe ein coneubitus

promiseuus, ioeil bie (5r)e als befenbere SSerbinbung bie allgemeine @inr)cit

ju jertrennen fcfiicn.

1) Mosheim a. a. £> S. 284—287 (au3 Coerneri Chron. in Eccardi

Corp. Script, medii aevi II. 1035. 1036). 1. Quod in anima nostra est a

Deo increatum et increabile, puta intellectus humanus. ?. Item, quod Deus

neque bonus est, neque malus, sed nec optimus, et lam male dictum est,

Deum esse bonum, sient dicere, album esse nigrum.- 3. Item, quod in omni

malo tarn poenae, quam culpae, manifestatur et relucet aequaliter gloria Dei.

4. Item, quod vituperans quenquam, ipso peccato vituperii laudat Deum, et

quanto plus vituperat et gravius peccat, tanto amplius laudat Deum. 5. Item,

quod petens a Deo hoc vel hoc, malum petit et male, quia petit negationein

boni, et negationem Dei, et orat sibi Deum negari. 6. Item, quod in Ulis

hominibus honoratur Deus, qui non intenduut res, nec honores, nec utilita-

tem, nec devotionem internam, nec sanetitatem, nec praemium aut regnum

coelorum, sed omnibus his renuntiaverant. 7. Item, quod homo debeat bene

deliberare, utrum ipse velit a Deo aliquid reeipere, quia ubi esset homo a

Deo reeipiens, ibi esset sub Deo, vel infra euni, sicut unus famulus vel ser-

vus, et Deus aliquid esset in dando. Sed sie non debemus esse in vita

aeterno, sed debemus ei conregnare. 8. Item, quod nos transformamur tota-

liter in Deum, et convertimur in eum simili modo, sicut in Sacramcnto panis

convertitur in corpus Christi. 9. Item, quod quilibet talis dicere polest:

Quicquid dedit pater unigenito filio suo in divinis, hoc totum dedit et mihi et

sibi. 10. Item, quod quicquid dicit sacra scriptura de Christo, hoc totum

verificatur etiam de quolibet homine justo et bono. 11. Item, quod quicquid

est proprium divinae naturae, hoc totum proprium est homini justo et bono,

et propter hoc homo iste uperatur, quod Deus operatur, et creavit una cum

Deo coelum et terram, et est genitor verbi aeterni, et Dens sine tali homine

niliil facere potest. 12. Item, quod bonus homo debet conformare volunlatem

suam voluntati Dei in omnibus, ut ipse velit Deo conformiter, quod ipse vult.

Et quia Deus vult, me aliquo modo peccasse, ideo nollem ego, quod peccata

non commisissem , et haec vera est poenitentia. 13. Item, quod si homo

commisisset mille peccata morlalia, si homo esset ad lalia dispositus, non

deberet sc velle eh non compiisisse. 14. Item, quod Dens non praeeepit

proprie actum exteriorem, nec actus exterior est bonus, aut divinus, nec
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SSföt bem ©efagten i|T jebod; bie Unterfud;uug über ben 3»;

halt ber üon ber ©efte beg freien ©cijfeö in jenem Zeitraum über;

haupt unb von Sifteifter ßrtfavt inöbefonbere aufgehellten Sehreu

nid)t abgefd;lofi*eu.

J^> eg e t juerft £>at in feinen SSorlefungen über bie spfyilofopfyic

bev Religion 1
) auf ben 2D?ei|ler (£cfart ati auf einen Geologen

hingeiviefen, welcher bie £iefe bev ZfyeoloQie, ihre 2lufgabe, ben

religiöfen 3nhalt ju begreifen, auf'6 Smügfte erfaßt habe; t>on

2fnbem würben bie Sehten ber germanifd;en SDhjftif'er , unb inös

befottbere (ücfart'ö, für 2Inticipationeu ber neueren ©peculation

exUäxt*). Ueberhaupt i|t neuerbingg bie große 93ebeutung ber

?Ü?pftif im SDiittelalter, voelche burd; eine einfeitige 23ehanblung

beö ©cholajttci6mn6 ungerechter ÖBeife in ben JjMntergrunb ge=

brängt roorben voar, roieber mehr erfannt tvorben, roie ftd; theilö

in befouberen Sjftonographi^» über SCtteijter (Scfart unb feine

Sehre 3), theilS in anberroeitigen Erörterungen über ihn 4) jeigt.

£)urd) bie 33enü£ung einer 2(njahl ber »on SStteifter © cf a r t

operatur in ipsnm proprie Dens. 15. Item, quod bonus homo est unigenitus

l)ci filius, quem l'ater aetcrnaüter genuit. 16. Item, quod omnes crealurae

sunt unum pure nihil.

^

1) Berlin 1832. I. <3. 149. (SBerfc 2knb XI.)

2) Q3auv, tn ben Xubinger tbeologifeben 3a(jvbüdievn (1843.) @. 149.

3) äJicifiev öefart, (Sinleitung jur ©efdjicbte bev Xbeologie unb $ßjjü

Icfoptjie be3 2)xÜte(altev$. 93on Dr. Sari «Scbmibt in UUmaun'ä <Stu;